

各位

会 社 名 株 式 会 社 タ ケ エ イ 代表者名 代表取締役社長 山口 仁司 (コード: 2151 東証第1部) 問合せ先 取締役専務執行役員 輿 石 浩 (TEL 03-6361-6820)

木質バイオマス発電事業(子会社「株式会社花巻バイオマスエナジー」)における 再生可能エネルギー発電設備認定のお知らせ

当社(以下「タケエイ」)とヴェオリア・ウォーター・ジャパン株式会社(以下「ヴェオリア WJ」)との合弁会社である株式会社 T・V エナジーホールディングス(以下「TV-HD」、タケエイ 70%出資・連結子会社)の、事業子会社である株式会社花巻バイオマスエナジー(以下「花巻 BE」、タケエイ連結子会社)は、このたび経済産業省より「電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関する特別措置法の規定に基づく再生可能エネルギー発電設備(バイオマス)」として認定されました。今後、電力会社と固定価格買取制度(FIT)による直接契約を結び、平成28年度末から売電を開始する予定です。これに先立って、昨年(平成26年)10月22日に岩手県花巻市と立地協定を締結し、さらに、発電及び燃料製造を行う工場用地について、同市と土地売買契約を締結、購入手続きを完了しました。

また、本事業に係る事業用資金につきましては、各種公的補助制度等の活用を計画しておりますが、加えて、株式会社三井住友銀行をアレンジャーとするプロジェクト・ファイナンス(本件売電収入等が返済原資となる予定)を、平成27年3月31日付で組成する予定となりましたので、あわせて、以下のとおりお知らせいたします。

記

- 1. 経済産業省「電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関する特別措置法の規定に 基づく再生可能エネルギー発電設備(バイオマス)」認定の概要
  - (1) 発電設備区分 バイオマス発電設備(森林における立木竹の伐採又は間伐により発生する未利用の木質バイオマス(輸入されたものを除く)燃焼)
  - (2) 設備名称 花巻市バイオマス発電所
  - (3) 設備所在地 岩手県花巻市大畑第9地割92-24・26
  - (4) 発電出力 6,250.0kW
  - (5) 認定日 平成27年3月27日
  - (6) 使用燃料区分 木質チップ(間伐材由来、一般木材)ほか
  - (7) その他 今後、電力会社と固定価格買取制度(FIT)による直接契約を結ぶ予定で (今後の予定等) す。

# 2. 事業用地取得の概要

(1) 所在地 岩手県花巻市大畑第9地割92番24・26

(2) 事業内容 バイオマス発電事業・燃料供給用チップ加工事業

(3) 旧所有者 岩手県花巻市

(4) 用地面積 40,741平方メートル (用途地域:工業専用地域)

(5) 契約予定日 平成27年3月31日

3. 花巻バイオマス発電事業に係るプロジェクト・ファイナンス組成契約の概要

(1) 借入企業 株式会社花巻バイオマスエナジー

(2) 融資金融機関 株式会社三井住友銀行

(3) 契約金額 1,500百万円

(4) 融資期間 17年(返済期間15年)

(5) 契約締結予定日 平成27年3月31日

4. 花巻BE増資(第三者割当増資)の概要

(1) 株主総会決議日 平成27年3月24日 (株式会社花巻バイオマスエナジー)

(2) 新株式発行期日 平成27年3月26日(3) 募集又は割当方法 第三者割当の方法

(4) 割当先 株式会社T・Vエナジーホールディングス

(5) 増資前の資本金 1百万 (株式会社T・Vエナジーホールディングス 100%)

(6) 本増資後の資本金 260百万円 (株式会社T・Vエナジーホールディングス 100%)

(7) その他 今後、資本金300百万円を目途に、地元自治体・地元森林事業者

(今後の予定等) 等の出資も含めた増資を検討します。

5. 花巻バイオチップ株式会社(以下「花巻BC」)増資(第三者割当増資)の概要

(1) 株主総会決議日 平成27年3月10日 (花巻バイオチップ株式会社)

(2) 新株式発行期日 平成27年3月25日

(3) 募集又は割当方法 第三者割当の方法

(4) 割当先 株式会社タケエイ及び地元森林事業者・森林組合・製材事業者

(5) 増資前の資本金 1百万円 (株式会社タケエイ 100%)

(6) 本増資後の資本金 87百万円 (株式会社タケエイ 58.6%、他11事業者)

# 6. 花巻BE 新役員体制

(1) 代表取締役社長 森井 敏夫

(2) 取締役 金井 義博

上村 嘉勝 (当社 執行役員 東北支店長)

(3) 監査役 大島 伊貢 (当社 経営企画部長)

# 7. 花巻BC 新役員体制

(1) 代表取締役社長 森井 敏夫

(2) 取締役 金井 義博

中村 省三 (花巻市森林組合 組合長)

下山 裕司 (ノースジャパン素材流通協同組合 理事長)

大山 清悦 (株式会社津軽バイオマスエナジー 社長)

(3) 監査役 大島 伊貢

#### 8. 売電開始までのスケジュール

平成26年10月14日 岩手県花巻市における木質バイオマス発電事業への参入決定(タケエ

イ)

平成26年10月20日 花巻BE(資本金1百万円、タケエイ100%出資)設立

平成26年10月22日 立地協定(花巻市・タケエイ)



花才企調(岩振画 タ山花巻マ業印左手興部田ケロ巻上市ス立式か県局部村工仁市田木発地にら県経長幸イ司長東質バ事定 広宮 義社、一八半書 域企 氏長 (八業書)

平成26年12月24日 再生可能エネルギーに関する事業を共同で行うことを目的として、ヴェオ

リアWJと資本業務提携契約(タケエイ)

平成26年12月25日 再生可能エネルギー事業(木質バイオマス発電等)に関連する事業へ投

資することを目的として、TV-HDを設立(タケエイ70%・ヴェオリアWJ30%

出資、タケエイ連結子会社)

平成26年12月25日 バイオマス発電所の運転管理業務を担う株式会社V・Tエナジーマネジメ

ントを設立(タケエイ30%・ヴェオリアWJ70%出資、タケエイ持分法適用会

社)

平成27年 1月20日 花巻BE株式をタケエイからTV-HDに譲渡・再編

平成27年 2月16日 バイオマス発電用燃料の製造・供給を行う花巻BCを設立(資本金1百万

円、タケエイ100%出資)

平成27年 3月19日 花巻市と事業用地の土地売買契約を締結

平成27年 3月25日 花巻BC 増資(資本金87百万円、タケエイ58.6%出資)

平成27年 3月26日 花巻BE 增資(資本金260百万円、TV-HD100%出資)

平成27年 3月27日 経済産業省「電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関す

る特別措置法の規定に基づく再生可能エネルギー発電設備(バイオマ

ス)認定」(花巻バイオマスエナジー)

平成28年度 チップ工場稼働 予定(花巻BC)

平成28年度末 売電開始 予定(花巻BE)

# 9. 今後の見通し

既報(平成26年10月14日)のとおり、本事業は平成28年度の稼働を予定しており、発電収入については、開業2年目に年間13億円程度の売上を見込んでおります。

以上

※これまでの岩手県花巻市におけるバイオマス発電に関する当社グループの事業計画につきましては、 平成26年10月14日付「岩手県花巻市におけるバイオマス発電事業参入に関するお知らせ」、 平成26年12月24日付「資本業務提携及び第三者割当増資による新株式発行に関するお知らせ」(世界的環境企業ヴェオリア・エンバイロメントの日本法人ヴェオリア・ウォーター・ジャパン株式会社との資本業務提携)、 平成27年 2月27日付「バイオマス発電用燃料の製造・供給会社「花巻バイオチップ株式会社」設立のお知らせ」等をご参照ください。